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صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

کتابخانه ملی، میزبان 
کامل ترین بانک کتاب سنگی 

مــدیــر کــل کــتــاب هــای خطی و نـــادر ســازمــان 
اسناد و کتابخانه ملی ایران گفت: نسخه های 
ارزشمندی از کتاب های سنگی در کتابخانه 
ملی موجود است و کامل ترین بانک کتاب سنگی 
در این سازمان نگهداری می شود. به گزارش 
ایبنا، علی اوجبی با بیان این مطلب، در توضیح 
تاریخچه چاپ سنگی بیان کرد: در گذشته، اگر 
قرار بود کتابی  تکثیر شود، کسانی بودند که به 
عنوان کاتب از روی کتاب رونویسی می کردند و 
بعد یک خطاط روی سنگ را خطاطی و حکاکی 
می کرد و به صورت برجسته تراشیده و جوهری 
و در نهایت روی کاغذ چاپ می شد. وی افزود: 
صنعت چــاپ از دوران قاجار در ایــران فعال 
شد؛ اما کتاب های سنگی قبل از این دوران را 
به عنوان نخستین نمونه های چاپی  می توان 
ایران معرفی کرد؛ چراکه نسخه های ارزشمندی 
از کتاب های سنگی در کتابخانه ملی موجود 
است و کامل ترین بانک کتاب سنگی در این 

سازمان وجود دارد.  
مدیر کل کتاب های خطی و نادر سازمان اسناد 
ــه صحبت های  ــران در ادام و کتابخانه ملی ای
ــاره به نسخه های خطی موجود در  خــود با اش
کتابخانه ملی تأکید کرد: تنوع در نسخ خطی، 
یکی از ویژگی های داشته های کتابخانه ملی 
اســت که توسط اداره کل کتاب های خطی و 
نادر سازمان حفظ و نگهداری می شود. درواقع، 
برخی از کتابخانه ها مانند کتابخانه آیــت ا... 
مرعشی نجفی یا آستان قدس رضوی به شکل 
تخصصی روی کتاب های دینی متمرکز هستند، 
امــا کتابخانه ملی ایـــران، کتابخانه مجلس و 
کتابخانه دانشگاه تهران، از تنوع بسیاری در 
زمینه نسخ خطی و سنگی برخوردارند. اوجبی 
گفت: در چهار سال گذشته، بــرای دستیابی 
به نسخ خطی نادر فعالیت های بسیاری انجام 
شد و عــاوه بر تهران، کارشناسان خــود را به 
شهرستان ها اعزام کردیم که در طول این مدت، 
نسخه های بی نظیری خریداری شد. به عنوان 
مثال، یک کتاب در حوزه داروشناسی از یک 
خانواده در تبریز خریداری کردیم؛ این کتاب 
پنج جلد و متعلق به یک پزشک و داروشناس 
از  یکی  اســـت.  ابن سمجون  ــام  ن بــه  اندلسی 
کارشناسان معروف در ترکیه اعام کرده بود 
که چهار جلد از این کتاب در نقاط مختلف دنیا 
جلد  نشده اند  موفق  و  شــده اســت  شناسایی 
اول این کتاب را پیدا کنند. اما خوشبختانه در 
اداره کل کتاب های خطی و نادر کتابخانه ملی 
ایران، توانستیم جلد اول این کتاب را که متعلق 
به قرن ششم است، با نام »ادویه مفرده« پیدا و 
خریداری کنیم. مدیر کل کتاب های خطی و 
نادر سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایــران، در 
پایان صحبت های خــود دربــاره محتوای این 
کتاب گفت: کتاب »ادویه مفرده« دربرگیرنده 
دانــش پزشکی قرن های گذشته و مانند یک 
دایرة المعارف است و تا مدت ها از آن به عنوان 

یک منبع استفاده می شد.

گزارش 

پرسش: برادرم سهم خود را از ارث پدرمان 
می خواهد. ارث پــدری ما ملکی است که 
نمی خواهیم آن را بفروشیم. به همین دلیل 
کارشناس آوردیــم تا ملک را قیمت گذاری 
کند تا سهم بــرادرمــان را بپردازیم؛ اما او 
نظر کارشناس را قبول ندارد و اصرار دارد 
باید ملک فروخته شــود. آیــا راهــی وجود 
دارد که بتوانیم سهم الارث او را به حساب 
دادگستری بریزیم و ملک را برای خودمان 

برداریم؟
پاسخ: شما نمی توانید ایشان را مجبور کنید 
که سهمش را به شما بفروشد. لیکن هر یک 
از ورثه )از جمله شما یا برادرتان( می توانید به 
دادگاه مراجعه و درخواست کنید که ماترک پدر 
مرحومتان را بین وارثــان تقسیم کند. دادگاه 
در صورتی که ملک موضوع اختاف غیرقابل 
تقسیم باشد، دستور فروش آن را از طریق مزایده 
صادر خواهد کرد. در این مرحله، هر شخصی از 
جمله شرکا )ورثه( می توانند به عنوان خریدار 
در جلسه مزایده شرکت کنند. ملک به بالاترین 
قیمت پیشنهادی فروخته خواهد شد و بهای آن 

بین شرکا تقسیم می شود.

پرسش: خانمی 30 ساله و مطلقه هستم. 
ــم را بین  ــروی ــده و آب فـــردی مــزاحــم مــن ش
همسایه ها برده است. چگونه می توانم از او 

شکایت کنم؟
ــاده 619 قــانــون مــجــازات اسامی  پاسخ: م
بیان می کند که »هر کس در اماکن عمومی و یا 
معبر متعرض یا مزاحم اطفال یا زنان شود یا با 
الفاظ و حرکات مخالف شئون و حیثیت به آنان 
توهین کند، به حبس از 2 تا 6 ماه و 74 ضربه 
ــد.« همچنین مــاده  شــاق محکوم خــواهــد ش
641 درباره جرم مزاحمت تلفنی بیان می کند 
که »هرگاه کسی به وسیله تلفن یا دستگاه های 
مخابراتی دیگر برای اشخاص ایجاد مزاحمت 
ــرای مقررات خــاص شرکت  کند، عــاوه بر اج
مخابرات به حبس از یک تا 6 ماه محکوم خواهد 
شد.«بنابراین شما می توانید علیه فرد مزاحم 
به دادســـرای محل وقــوع جــرم )محل سکونت 
خود( مراجعه و شکایت کنید. برای اثبات ادعای 
خود می توانید استشهادیه از اطرافیان خود، 
همسایگان و سایر افراد مطلع از موضوع و پرینت 
از متن پیامک های دریافتی و تماس های شخص 

مزاحم ارائه کنید.

مشاوره حقوقی 

معرفی کتاب 

ــری – دربـــاره ولادت  جــواد نوائیان رودس
حضرت معصومه، کریمه اهل بیت و الگوی 
اطاعات  علیهاالسام،  ایــمــان،  و  طهارت 
تاریخی اندک و محدود است؛ می دانیم که 
مادر آن حضرت، نجمه)س( است و در واقع، 
حضرت  تنی  خواهر  معصومه)ع(،  حضرت 
ــام رضـــا)ع( محسوب مــی شــود. طبق یک  ام
تاریخی، ولادت آن مطهره در روز  روایـــت 
نخست ماه ذی القعده سال 173 هـ.ق واقع 
شــد. کریمه اهل بیت)س( در محضر پــدر و 
برادر بزرگوارش، علم آموخت و حتی در نبود 
آن هــا، به پرسش های علمی مراجعان پاسخ 
می داد؛ به همین دلیل، جایگاه و مقامی ویژه 
ــا، علیهماالسام  ــام رض ــام کاظم و ام نــزد ام
ــت. بیشتر عمر آن بانوی پرهیزکار در  داش
مدینه منوره سپری شد و زمانی آهنگ هجرت 
به ســوی ایــران کــرد که اخــبــاری را مبنی بر 
سخت گرفتن عُمّال خلیفه بر بــرادرش، امام 
عــلــی بــن مــوســی الــرضــا)ع(، شنید. هرچند 
که ایــن سفر، پایان غــم بــاری در پی داشــت، 
امــا برکات قرارگرفتن حــرم مطهر حضرت 
معصومه)س( در قم، برای مردم این شهر و نیز، 
همه ایرانیان دوستدار اهل بیت)ع(، بیرون 
از شمارش است. در پرتو حضور مبارک این 
بانوی بافضیلت، شیعیان در شهر مقدس قم 
جمع شدند و این مکان، به جایگاه پرورش 
دانشمندان و فضای توانمند شیعه تبدیل 
شد و صدها و بلکه هـــزاران عالم عامل، از 
برکت علم آموزی در جوار کریمه اهل بیت)ع(، 
خدمات علمی فراوانی را به همه مسلمانان 

جهان، عرضه کردند.

قم؛ کانون اصلی فعالیت های شیعی در 	 
ایران

ــه کــانــون هــای تجمع شیعیان  ــود آن ک بــا وج
در ایران متعدد بود و مکان هایی مانند آوه و 
طالقان را در بر می گرفت، اما قُم، به عنوان 
نخستین کانون سکونت شیعیان در ایــران، 
اهمیت و اعتبار خود را حفظ کرد. این شهر 
به دلیل فعالیت اشعریان، کاماً رنگ و بوی 
شیعی داشت و به همین دلیل، همیشه میزبان 
بسیاری از علما و شخصیت های نامدار جهان 
ــم، در  ــود. ظــاهــراً ایــن ویژگی شهر قُ تشیع ب
میان دیگر بــاد اسامی و بــه ویــژه در میان 
شیعیان، شهرت فراوانی داشته است. شاید 
حضرت  وقتی  که  شد  باعث  شهرت  همین 
معصومه)س(، هنگام سفر به مــرو، در ساوه 

بیمار شــد، از همراهانش خواست تا وی را 
به قم برسانند. چنان که اشــاره شد، هجرت 
کریمه اهل بیت)س( به ایران، در پی رسیدن 
خبر هایی مبنی بر ایجاد محدودیت برای امام 
ــا)ع( از سوی دستگاه خافت عباسی و  رض
تهدید جان آن حضرت، آغاز شد و آن بانوی 
ــاروان حــجــاج منطقه  ــ بافضیلت، هــمــراه ک

»جبال«، به ایران آمد تا خود را به مرو برساند.

هجرتی غریبانه	 
به نظر می رسد که این هجرت تاریخ ساز، برخاف 
آن چه شهرت یافته، غریبانه و در کمال مظلومیت 
بــوده اســت. استاد »یوسفی غــروی« در کتاب 
ارزشمند »موسوعةالتاریخ الاسامی«، به بررسی 
چگونگی این هجرت، بر اساس اسناد و مدارک 
تاریخی پرداخته و معتقد است که آن چه درباره 
ورود حضرت معصومه)س( به قــم، همراه با 

کاروانی مجلل و متشکل از بزرگان بنی هاشم، 
در برخی منابع تاریخی، نقل شده است، صحت 
ندارد. این پژوهشگر برجسته تاریخ اسام، تأکید 
کرده است:»حضرت فاطمه معصومه)س(، با 
کاروانی عظیم و مجلل به قم نیامدند. کاروان 
ایشان، چنان که برخی روایت می کنند، شامل 
بزرگان بنی هاشم و موالیانشان نبود و در زمان 
ورود این بانوی بزرگوار به شهر قم، درگیری و 
جنگی هم روی نداده است. چنین ادعاهایی، 
صرفاً داستان است و واقعیت نــدارد. آن چه از 
نظر تاریخی درست به نظر می رسد، این است که 
طولانی شدن سفر حضرت امام رضا)ع( از یک سو 
و از سوی دیگر، انتشار قصیده معروف »دعبل 
خزاعی«، که به قصیده »تائیّه« مشهور است، 
باعث بروز نگرانی در میان خانواده و دوستداران 
امام)ع( و زمینه ساز حرکت آن ها به سمت ایران 

و شهر مرو شد.«

برکات حضور بانوی کرامت	 
مورخان تقریباً متفق القول هستند که دلیل 
بیماری  قــم،  به  ورود کریمه اهل بیت)س( 
ایشان و نیاز آن حضرت به استراحت بوده 
است. این شهر، از هر جهت، برای میزبانی از 
بانوی کرامت، مناسب و آماده بود. شیعیان 
اشعری قم که نسب شان به »سائب بن مالک 
اشعری«، یکی از یاران مشهور »مختار ثقفی« 
و از شهدای قیام او می رسید، به استقبال 
حضرت معصومه)س( رفتند و میزبانی آن 
بانوی بزرگوار را برعهده گرفتند. مدت اقامت 
ــام رضـــا)ع( در شهر قم،  خواهر ارجمند ام
طولانی نبود. آن حضرت که به دلیل بیماری 
و بــرای استراحت وارد این شهر شد، مدتی 
ایــن ترتیب، حیات  به  و  بعد، رحلت فرمود 
ظاهری اش به پایان رسید. اما حیات معنوی 
کریمه اهــل بــیــت)س( در قم تــداوم یافت و 
ــردم ایــن خــطّــه و  ــرای مـ ــات فــراوانــی بـ ــرک ب
همچنین، سراسر ایران به همراه آورد. رحلت 
حضرت فاطمه معصومه)س( در قم و احترامی 
که قمیان و دیگر شیعیان برای ایشان قائل 
ــات و احادیثی که  بــودنــد، از یک سو و روایـ
ــاره مقام ارجمند این بانوی بزرگوار، از  درب
معصومین)ع( نقل شده است، از سوی دیگر، 
توجه و اقبال بیشتر شیعیان به شهر قم را در 
پی داشت. مناطق همجوار این شهر، به تدریج 
به مناطق شیعه نشین و تفکرات شیعی نیز، به 
اندیشه غالب این نواحی تبدیل شد. مدتی 
همچون  برجسته ای  شخصیت های  بعد، 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( به این مناطق 
هجرت کردند و حضور آن ها، بر نهادینه شدن 
فرهنگ و اندیشه شیعی در این نواحی، بسیار 
مؤثر بود؛ به طوری که کمتر از یک قرن بعد، 
علمای بنامی همچون »شیخ صدوق« از میان 
مــردم این خطه برخاستند و بر ترویج تفکر 
ناب اسامی و فرهنگ اصیل شیعی، همت 
گماشتند؛ بزرگانی که اقدامات آن ها در پرتو 
برکت حضور کریمه اهــل بــیــت)س(، باعث 
گسترش روزافزون آموزه های ناب شیعی در 

ایران شد.
منابع:

تاریخ تشیع در ایران؛ رسول جعفریان؛ نشر 
علم؛ تهران؛ 13۸6.

تاریخ تحلیلی اسلام؛ سیدجعفر شهیدی؛ 
مرکز نشر دانشگاهی؛ 13۸4

زندگانی کریمه اهل بیت)س(؛ علی اکبر 
مهدی پور؛ نشر حاذق؛ قم؛ 13۸1

عضو هیئت علمی دانشگاه 
امام حسین)ع(، با اشــاره به دیدگاه

ایــن کــه دهــه کــرامــت زمــان 
مناسبی برای همدلی و دستگیری مضاعف 
از قشرهای ضعیف است، گفت: امسال با 
توجه به شیوع ویــروس کــرونــا، حمایت از 
آسیب دیدگان این واقعه، باید جزو محور 
فعالیت های این ایام قرار بگیرد. به گزارش 
با بیان  ایسنا، محمدحسین رجبی دوانی 
ایــن کــه  یکی از بــزرگ تــریــن فضیلت ها و 
کارهای نیک که خداوند متعال را بسیار 
ــت بــه بــنــدگــان  ــدم ــد، خ ــن ــی ک خــشــنــود م
است،افزود: در روایت آمده است که خداوند 
راه وصول و قرب به خودش را در دو چیز قرار 
داده که یکی از آن ها خدمت به مردم است. 
ــام تــأکــیــد کــرد:  ــ ــن اســتــاد تــاریــخ اس ایـ

و  بُعد معرفتی  اهــل بــیــت)ع( در کنار آن 
عظیم شان، خــدا را به زیبایی شناختند و 
عبادت کردند و با این که بسیاری از آن ذوات 
مــقــدس، دستشان از حکومت، قـــدرت و 
امکانات مادی دور بود، به امر رسیدگی به 
بندگان خدا و حل مشکات آنان، به خصوص 
از بُعد مادی و نیازهای مالی اهتمام جدی 

می ورزیدند.

امام رضا)ع(؛ نمونه عالی کرامت	 
رجبی دوانی خاطرنشان کرد: امام رضا)ع( 
نمونه اعایی از این فضیلت بزرگ است و 
گزارش های فراوانی در تاریخ اسام، درباره 
حمایت آن حضرت از محرومان وجود دارد؛ 
از جمله این که امام)ع(، حتی زمانی که در 
مقام ولایتعهدی بود، از طبقات پایین جامعه 

حمایت و کرامت آن ها را به خوبی رعایت 
و حفظ می کرد، با آن ها همسفره و هم غذا 
می شد، در حالی که وزیر مقتدر حکومت 
وقت، نزد مامون به عنوان خلیفه جایگاهی 
نداشت و مامون حتی اجازۀ نشستن در کنار 
خود را به او نمی داد. این کارشناس مسائل 
تاریخ اسام افزود: امام رضا)ع( در پرداخت 
قرض های نیازمندان، به شدت احساس 
مسئولیت می کرد؛ در منابع تاریخی و روایی 
شواهد بسیاری در این زمینه و همین طور 
ضرورت و اهمیت حفظ شأن و کرامت افراد 
وجود دارد که در سیره عملی حضرت، این 
رویکرد نمایان است؛ بنابراین، ما که ادعا 
در  هستیم،  اهل بیت)ع(  شیعه  می کنیم 
مقام عمل، اگرچه نتوانیم و البته نمی توانیم 
مانند آنان باشیم، اما باید تاش کنیم که در 

فرصت های مختلف، از جمله دهۀ کرامت، 
کریم بودن را مطابق سیره آن ذوات مقدس 
تجربه کنیم و در خدمت به مردمی باشیم که 
امروز به سبب مشکات اقتصادی و از سوی 
دیگر شیوع ویروس کرونا در جامعه آسیب 
دیده اند. وی تصریح کرد: امام حسین )ع( 
ــاع نیازهای  در حدیثی می فرماید: »ارج
مردم به شما از نعمات بزرگ خدای متعال 
اســت، پس آن هــا را قــدر بدانید و از آن ها 
روبرنگردانید.« پس وقتی می توانیم دست 
کسی را بگیریم و نیاز و مشکل او را برطرف 
کنیم، نباید از آن روبرگردانیم؛ بلکه باید آن 
را لطف الهی و فرصتی برای قرب بیشتر به 

پروردگار عالم بدانیم.

»درآمدی بر جنبش دانشجویی 
در ایران« منتشر شد

ــاب »درآمــــــدی بر  ــت ک
جــنــبــش دانــشــجــویــی 
در ایـــران« )132۰-
نــوشــتــه   )13۵7
از  جیرانی،  هوشنگ 
سوی نشر خزه منتشر 
ــزارش ایبنا،  شــد. به گ
ــن کــتــاب طــی چهار  ای
ــه بـــررســـی  ــ ــل، ب ــصـ فـ
تاریخی ایــن جنبش بین سال های 132۰ تا 
ــردازد. در فصل اول، تاریخچه   ــی پ 13۵7 م
ایـــران در  از جنبش  دانــشــجــویــی  مختصری 
فاصله تأسیس دانشگاه تهران در سال 1313 
ــه می شود.  ــرداد 1332 ارائ تا کودتای 28 م
فصل دوم کتاب از کودتای 28 مرداد 1332 تا 
تابستان 1339 را در برمی گیرد. همچنین، فراز 
و فــرود جنبش دانشجویی، نقش دانشجویان 
در نهضت مقاومت ملی و حرکت های سال 32، 
به ویژه واقعه  16 آذر دانشکده  فنی، در همین 
فصل بررسی می شود. فصل سوم، به تحولات 
تا   1339 ســال هــای  در  دانشجویی  جنبش 
1342 اختصاص دارد که در این فاصله، تحولات 
و رویدادهای مهمی چون تشکیل جبهه  ملی دوم 
و سازمان دانشجویی وابسته به آن، اتفاق افتاده 
است.  در فصل چهارم کتاب هم، به طور خاصه، 
رشد گرایش های قهرآمیز که پایگاه دانشجویی 
داشت و رشد جنبش دانشجویان ایرانی در خارج 
از کشور، مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد. 
کتاب »درآمدی بر جنبش دانشجویی در ایران«، 
در 136 صفحه و با بهای 2۰ هزار تومان از سوی 

نشر خزه منتشر شده است.

 بازخوانی گزارش های مستند تاریخی  از برکات حضور 

حضرت معصومه)س( در ایران، به مناسبت آغاز دهه کرامت

آیینه دار زینب و زهرای اطهری)س(
معصومه ای، کریمه آل پیمبری)ع(

دکتر محمدحسین رجبی دوانی: 

حمایت از آسیب دیدگان کرونا، محور فعالیت های دهه کرامت قرار گیرد 
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